



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

[www.castilho.sp.gov.br](http://www.castilho.sp.gov.br) | [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho)

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 1 de 10

### SUMÁRIO

|                                     |   |
|-------------------------------------|---|
| <b>Poder Executivo</b> .....        | 2 |
| <b>Atos Oficiais</b> .....          | 2 |
| Decretos .....                      | 2 |
| Portarias .....                     | 2 |
| <b>Licitações e Contratos</b> ..... | 2 |
| Extrato .....                       | 2 |

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.castilho.sp.gov.br](http://www.castilho.sp.gov.br)  
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho)  
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADES

#### **Prefeitura Municipal de Castilho**

CNPJ 45.663.556/0001-04  
Praça da Matriz, 247 - Centro  
Telefone: (18) 3741-9000  
Site: [www.castilho.sp.gov.br](http://www.castilho.sp.gov.br)  
Diário: [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho)

#### **Câmara Municipal de Castilho**

CNPJ 01.557.531/0001-42  
Rua José Zar, 545 - Centro  
Telefone: (18) 3741-1117  
Site: [www.camaracastilho.sp.gov.br](http://www.camaracastilho.sp.gov.br)



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.castilho.sp.gov.br](http://www.castilho.sp.gov.br)

Compilado e também disponível em [www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho](http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho)



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 2 de 10

### PODER EXECUTIVO

#### Atos Oficiais

#### Decretos

#### DECRETO Nº 7.549, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

*"Dispõe sobre a fixação do valor venal de bem para fins de tributação do ITBI - Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis rurais".*

**PAULO DUARTE BOAVENTURA**, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 3º da Lei nº 2.023, de 11 de maio de 2010; e

Considerando a variação mensal de 0,39% em novembro de 2024, do IPCA/IBGE, índice oficial de inflação,

#### DECRETA:

**Art. 1º.** O valor venal do bem, para fins de tributação do ITBI - Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis rurais do Município de Castilho, fica fixado em R\$ 23.407,84 (vinte e três mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e quatro centavos), o hectare.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 10 de dezembro de 2024.

**PAULO DUARTE BOAVENTURA**

**Prefeito Municipal**

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

**EUNICE PEREIRA**

**Secretária de Administração**

#### Portarias

#### PORTARIA Nº 347, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

*"Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em comissão".*

**PAULO DUARTE BOAVENTURA**, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### RESOLVE:

**Art. 1º.** Nomear nesta data, o senhor **JORGE LUIS MARQUES**, inscrito no CPF sob o nº 076. \*\*\*. \*\*\*-11, para ocupar o cargo de **Assessor de Secretaria**, de provimento em comissão, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Epidemiológica.

**Art. 2º.** O servidor ora nomeado, fará jus a remuneração constante do Anexo II da Lei nº 2.978/21, referência 01.

**Art. 3º.** O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar as providências necessárias, visando o cumprimento desta portaria.

**Art. 4º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 10 de dezembro de 2024.

**PAULO DUARTE BOAVENTURA**

**Prefeito Municipal**

Publicada e registrada neste Departamento de Secretaria Geral, na data supra.

**EUNICE PEREIRA**

**Secretária de Administração**

#### Licitações e Contratos

#### Extrato

#### EXTRATO DE CONTRATO

**Identificação:** 2º Termo de Aditamento Contratual.

**Contrato nº (de origem):** 029/2024/L&C.

**Contratante:** Município de Castilho.

**Contratada:** J. A. Abdalla Construções e Serviços Ltda - EPP.

**Objeto:** Prorrogação do prazo de execução do contrato administrativo para a contratação de empresa de engenharia para execução de obra, com fornecimento de materiais, para a construção do Ecoponto Municipal, a serem executadas na Rua José Luciano Pereira, s/nº, próximo ao transporte municipal, centro, Castilho - SP.

**Data da assinatura:** 03/12/2024.

**Prazo de execução:** 04/01/2025.

**Modalidade:** Concorrência 07/2024.

Prefeitura do Município de Castilho - SP, 09 de dezembro de 2024.

Paulo Duarte Boaventura - Prefeito.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 3 de 10

**CONTRATO Nº 047/2024/L&C.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1714/2024.**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2024.**  
**CONCORRÊNCIA Nº 10/2024, FORMA ELETRÔNICA.**

**VALOR:** R\$ 187.900,00 (Cento e oitenta e sete mil e novecentos reais).

**DATA DA ASSINATURA:** 04/12/2024.

**DATA DA VIGÊNCIA:** 04/05/2025.

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CASTILHO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº. 45.663.556/0001-04, com sede na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. PAULO DUARTE BOAVENTURA, doravante denominado CONTRATANTE.

**CONTRATADA:** JOÃO HENRIQUE LIMA DE CASTRO – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 42.627.350/0001-22, com sede na cidade de Andradina, Estado de São Paulo, na Rua José Augusto de Carvalho, nº. 620, Sala B, Vila Sanches, neste ato representada pelo Sr. JOÃO HENRIQUE LIMA DE CASTRO, sócio proprietário, doravante denominado CONTRATADA.

| Item | Especificação do Objeto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Valor Global (R\$) |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 1    | Contratação de empresa de engenharia para execução de obra, com fornecimento de materiais, para a reforma da unidade educacional denominada Creche Maria José Vieira Telles, localizado a Rua José Mendes da Silva, nº 365, Conjunto Habitacional Leão I, Castilho – SP, para atender apontamentos do Ministério Público do Estado de São Paulo. | 187.900,00         |

Nos termos do art. 94, § 3º, da Lei Federal 14.133, de 2021, dê-se a publicidade dos quantitativos e preços unitários e totais da presente contratação, conforme consta da Planilha Orçamentária apresentada pela Contratada, a saber:

**MUNICÍPIO DE CASTILHO**  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Endereço                                                       | Obra                                                                  | Bancos                                                                                  | B.D.I. | Encargos Sociais                                                                             |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| Rua José Mendes da Silva nº 365 - Conjunto Habitacional Leão I | REFORMA PARA A ADEQUAÇÃO APONTAMENTOS CRECHE MARIA JOSÉ VIEIRA TELLES | SINAPI - 06/2024 - São Paulo<br>CDHU - 06/2024 - São Paulo<br>FDE - 04/2024 - São Paulo | 27,35% | Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. |

| Item | Código | Banco | Descrição         | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total    |
|------|--------|-------|-------------------|-----|--------|------------|--------------------|----------|
| 1    |        |       | SERVIÇOS INICIAIS |     |        |            |                    | 2.613,96 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 4 de 10

|          |           |           |                                                                                                                                                         |    |       |        |          |                  |
|----------|-----------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|----------|------------------|
| 1.1      | 02.08.040 | CPOS/CDHU | PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON                                                                                               | m² | 6,00  | 342,10 | 435,66   | 2.613,96         |
| <b>2</b> |           |           | <b>CALHAS/CONDUTORES</b>                                                                                                                                |    |       |        |          | <b>6.981,66</b>  |
| 2.1      | 16.33.052 | CPOS/CDHU | CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M                                                                                            | m  | 24,60 | 143,51 | 182,75   | 4.495,65         |
| 2.2      | 46.03.050 | CPOS/CDHU | TUBO DE PVC RÍGIDO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE REFORÇADA 'R', DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES                                  | m  | 19,20 | 101,68 | 129,48   | 2.486,01         |
| <b>3</b> |           |           | <b>DEMOLIÇÃO E REVESTIMENTO</b>                                                                                                                         |    |       |        |          | <b>7.835,85</b>  |
| 3.1      | 03.03.040 | CPOS/CDHU | DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO EM MASSA DE PAREDE OU TETO                                                                                             | m² | 69,63 | 5,57   | 7,09     | 493,67           |
| 3.2      | 17.02.030 | CPOS/CDHU | CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA                                                                                                                           | m² | 69,63 | 5,78   | 7,36     | 512,47           |
| 3.3      | 17.02.140 | CPOS/CDHU | EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER                                                                                                              | m² | 69,63 | 26,21  | 33,37    | 2.323,55         |
| 3.4      | 32.17.010 | CPOS/CDHU | IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO                                                                                        | m³ | 1,73  | 786,51 | 1.001,62 | 1.732,80         |
| 3.5      | 33.10.030 | CPOS/CDHU | TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO                                                                                                     | m² | 69,63 | 31,28  | 39,83    | 2.773,36         |
| <b>4</b> |           |           | <b>CAIXA DE INSPEÇÃO - ELÉTRICA</b>                                                                                                                     |    |       |        |          | <b>3.802,81</b>  |
| 4.1      | 97887     | SINAPI    | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF 12/2020         | UN | 11,00 | 271,47 | 345,71   | 3.802,81         |
| <b>5</b> |           |           | <b>CALÇAMENTO - ÁREA RECREAÇÃO</b>                                                                                                                      |    |       |        |          | <b>11.678,04</b> |
| 5.1      | 03.01.230 | CPOS/CDHU | DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO E ACOMODAÇÃO DO MATERIAL                                                               | m³ | 6,77  | 301,49 | 383,94   | 2.599,27         |
| 5.2      | 11.18.040 | CPOS/CDHU | LASTRO DE PEDRA BRITADA                                                                                                                                 | m³ | 4,00  | 199,77 | 254,40   | 1.017,60         |
| 5.3      | 17.05.070 | CPOS/CDHU | PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA                                                                                       | m³ | 6,77  | 935,00 | 1.190,72 | 8.061,17         |
| <b>6</b> |           |           | <b>GRADIL - ÁREA RECREAÇÃO</b>                                                                                                                          |    |       |        |          | <b>7.016,54</b>  |
| 6.1      | 04.09.100 | CPOS/CDHU | RETIRADA DE GUARDA-CORPO OU GRADIL EM GERAL                                                                                                             | m² | 24,00 | 28,81  | 36,68    | 880,32           |
| 6.2      | 24.02.040 | CPOS/CDHU | PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA                                                                                                                     | m² | 1,40  | 871,78 | 1.110,21 | 1.554,29         |
| 6.3      | 34.05.310 | CPOS/CDHU | GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE                                                                                                                  | m² | 2,70  | 549,33 | 699,57   | 1.888,83         |
| 6.4      | 24.20.020 | CPOS/CDHU | RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS                                                                                                                     | m² | 20,10 | 41,18  | 52,44    | 1.054,04         |
| 6.5      | 100721    | SINAPI    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE | m² | 20,10 | 27,53  | 35,05    | 704,50           |
| 6.6      | 100724    | SINAPI    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL                                                 | m² | 48,00 | 15,29  | 19,47    | 934,56           |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 5 de 10

|          |           |           |                                                                                                                                                                              |    |        |        |        |                  |
|----------|-----------|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|------------------|
|          |           |           | SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020                                                                                                           |    |        |        |        |                  |
| <b>7</b> |           |           | <b>MURETA EM ALVENARIA (ÁREA RECREAÇÃO)</b>                                                                                                                                  |    |        |        |        | <b>2.370,46</b>  |
| 7.1      | 14.04.200 | CPOS/CDHU | ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 9 CM                                                                                                                               | m² | 9,20   | 68,69  | 87,47  | 804,72           |
| 7.2      | 17.02.140 | CPOS/CDHU | EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER                                                                                                                                   | m² | 21,39  | 26,21  | 33,37  | 713,78           |
| 7.3      | 33.10.030 | CPOS/CDHU | TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                          | m² | 21,39  | 31,28  | 39,83  | 851,96           |
| <b>8</b> |           |           | <b>PISO (ÁREA RECREAÇÃO)</b>                                                                                                                                                 |    |        |        |        | <b>4.252,97</b>  |
| 8.1      | 17.01.020 | CPOS/CDHU | ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO                                                                                                                                     | m³ | 1,44   | 749,74 | 954,79 | 1.374,89         |
| 8.2      | 18.06.152 | CPOS/CDHU | PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-4 PARA ÁREA INTERNA COM SAÍDA PARA O EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, TRÁFEGO MÉDIO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA           | m² | 28,84  | 58,89  | 74,99  | 2.162,71         |
| 8.3      | 18.06.153 | CPOS/CDHU | RODAPE EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-4 PARA ÁREA INTERNA COM SAÍDA PARA O EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, TRÁFEGO MÉDIO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA | M  | 22,10  | 8,36   | 10,64  | 235,14           |
| 8.4      | 18.06.410 | CPOS/CDHU | REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM                                                                      | m² | 28,84  | 12,08  | 15,38  | 443,55           |
| 8.5      | 18.06.510 | CPOS/CDHU | REJUNTAMENTO DE RODAPÉ EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, ALTURA ATÉ 10 CM, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM                                          | m  | 22,10  | 1,31   | 1,66   | 36,68            |
| <b>9</b> |           |           | <b>COBERTURA (ÁREA RECREAÇÃO)</b>                                                                                                                                            |    |        |        |        | <b>20.132,02</b> |
| 9.1      | 04.03.060 | CPOS/CDHU | RETIRADA DE CUMEEIRA OU ESPIGÃO EM BARRO                                                                                                                                     | m  | 8,70   | 5,57   | 7,09   | 61,68            |
| 9.2      | 04.03.020 | CPOS/CDHU | RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO                                                                                                                                              | m² | 39,15  | 14,85  | 18,91  | 740,32           |
| 9.3      | 04.02.050 | CPOS/CDHU | RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA TESOURA - TELHAS DE BARRO                                                                                                                   | m² | 39,15  | 22,64  | 28,83  | 1.128,69         |
| 9.4      | 04.02.020 | CPOS/CDHU | RETIRADA DE PEÇAS LINEARES EM MADEIRA COM SEÇÃO ATÉ 60 CM²                                                                                                                   | m  | 91,70  | 1,22   | 1,55   | 142,13           |
| 9.5      | 14.04.200 | CPOS/CDHU | ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 9 CM                                                                                                                               | m² | 0,31   | 68,69  | 87,47  | 27,11            |
| 9.6      | 17.02.030 | CPOS/CDHU | CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA                                                                                                                                                | m² | 0,62   | 5,78   | 7,36   | 4,56             |
| 9.7      | 17.02.140 | CPOS/CDHU | EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER                                                                                                                                   | m² | 0,62   | 26,21  | 33,37  | 20,68            |
| 9.8      | 33.10.030 | CPOS/CDHU | TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                          | m² | 21,39  | 31,28  | 39,83  | 851,96           |
| 9.9      | 15.03.150 | CPOS/CDHU | FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL METALON, SEM PINTURA                                                                                                 | kg | 432,00 | 17,14  | 21,82  | 9.426,24         |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 6 de 10

|           |           |           |                                                                                                                                                                            |    |       |          |           |                  |
|-----------|-----------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------|-----------|------------------|
| 9.10      | 16.13.130 | CPOS/CDHU | TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA POLIÉSTER, TIPO SANDUÍCHE, ESPESSURA DE 0,50 MM, COM POLIESTIRENO EXPANDIDO                                                         | m² | 39,15 | 153,51   | 195,49    | 7.653,43         |
| 9.11      | 100721    | SINAPI    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE                    | m² | 1,38  | 27,53    | 35,05     | 48,36            |
| 9.12      | 100724    | SINAPI    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 | m² | 1,38  | 15,29    | 19,47     | 26,86            |
| <b>10</b> |           |           | <b>CALÇAMENTO EXTERNO (NOVO)</b>                                                                                                                                           |    |       |          |           | <b>10.061,51</b> |
| 10.1      | 03.01.020 | CPOS/CDHU | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES                                                                                                                                       | m³ | 6,02  | 204,27   | 260,13    | 1.565,98         |
| 10.2      | 02.09.030 | CPOS/CDHU | LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM                                            | m² | 96,00 | 7,40     | 9,42      | 904,32           |
| 10.3      | 11.18.040 | CPOS/CDHU | LASTRO DE PEDRA BRITADA                                                                                                                                                    | m³ | 2,88  | 199,77   | 254,40    | 732,67           |
| 10.4      | 17.05.070 | CPOS/CDHU | PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA                                                                                                          | m³ | 5,76  | 935,00   | 1.190,72  | 6.858,54         |
| <b>11</b> |           |           | <b>REDE DE GÁS</b>                                                                                                                                                         |    |       |          |           | <b>14.355,93</b> |
| 11.1      | 08.02.001 | FDE       | AG-04 ABRIGO PARA GAS COM 2 CILINDROS DE 45 KG                                                                                                                             | UN | 1,00  | 9.198,81 | 11.714,68 | 11.714,68        |
| 11.2      | 17.05.070 | CPOS/CDHU | PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA                                                                                                          | m³ | 0,30  | 935,00   | 1.190,72  | 357,21           |
| 11.3      | 46.02.050 | CPOS/CDHU | TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES                                                      | m  | 3,20  | 41,47    | 52,81     | 168,99           |
| 11.4      | 46.08.006 | CPOS/CDHU | TUBO GALVANIZADO SEM COSTURA SCHEDULE 40, DN= 1/2', INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                     | m  | 15,10 | 109,99   | 140,07    | 2.115,05         |
| <b>12</b> |           |           | <b>DRENOS E BÓIAS</b>                                                                                                                                                      |    |       |          |           | <b>2.577,00</b>  |
| 12.1      | 48.05.010 | CPOS/CDHU | TORNEIRA DE BOIA, DN= 3/4'                                                                                                                                                 | un | 3,00  | 100,36   | 127,80    | 383,40           |
| 12.2      | 46.01.020 | CPOS/CDHU | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4'), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                  | m  | 60,00 | 28,71    | 36,56     | 2.193,60         |
| <b>13</b> |           |           | <b>BOMBEIROS E ACESSIBILIDADE</b>                                                                                                                                          |    |       |          |           | <b>65.755,63</b> |
| 13.1      | 09.05.087 | FDE       | QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO TRIFASICO DE 5 HP                                                                                                                    | UN | 1,00  | 798,99   | 1.017,51  | 1.017,51         |
| 13.2      | 46.07.070 | CPOS/CDHU | TUBO GALVANIZADO DN= 2 1/2', INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                            | m  | 12,00 | 228,15   | 290,54    | 3.486,48         |
| 13.3      | 50.01.340 | CPOS/CDHU | ABRIGO PARA REGISTRO DE RECALQUE TIPO COLUNA, COMPLETO - INCLUSIVE TUBULAÇÕES E VÁLVULAS                                                                                   | un | 1,00  | 3.524,96 | 4.489,03  | 4.489,03         |
| 13.4      | 03.01.020 | CPOS/CDHU | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES                                                                                                                                       | m³ | 0,30  | 204,27   | 260,13    | 78,03            |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 7 de 10

|       |           |           |                                                                                                                                                  |    |        |        |          |           |
|-------|-----------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|----------|-----------|
| 13.5  | 06.11.020 | CPOS/CDHU | REATERRO MANUAL PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO SEM COMPACTAÇÃO                                                                                       | m³ | 0,09   | 7,98   | 10,16    | 0,91      |
| 13.6  | 11.18.040 | CPOS/CDHU | LASTRO DE PEDRA BRITADA                                                                                                                          | m³ | 0,22   | 199,77 | 254,40   | 55,96     |
| 13.7  | 17.05.070 | CPOS/CDHU | PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA                                                                                | m³ | 0,30   | 935,00 | 1.190,72 | 357,21    |
| 13.8  | 24.03.040 | CPOS/CDHU | GUARDA-CORPO TUBULAR COM TELA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2"                                                                             | m  | 42,86  | 630,01 | 802,32   | 34.387,34 |
| 13.9  | 99857     | SINAPI    | CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS                                                                          | M  | 81,79  | 86,81  | 110,55   | 9.042,09  |
| 13.10 | 30.04.030 | CPOS/CDHU | PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA                                                      | m² | 9,00   | 128,67 | 163,86   | 1.474,74  |
| 13.11 | 39.02.020 | CPOS/CDHU | CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C                                                                                  | m  | 350,00 | 6,00   | 7,64     | 2.674,00  |
| 13.12 | 39.02.010 | CPOS/CDHU | CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C                                                                                | m  | 200,00 | 3,12   | 3,97     | 794,00    |
| 13.13 | 38.13.016 | CPOS/CDHU | ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 40 MM, COM ACESSÓRIOS                                                                 | m  | 150,00 | 7,11   | 9,05     | 1.357,50  |
| 13.14 | 47.11.100 | CPOS/CDHU | MANÔMETRO COM MOSTRADOR DE 4", ESCALAS: 0-4 / 0-7 / 0-10 / 0-17 / 0-21 / 0-28 KG/CM²                                                             | un | 1,00   | 240,83 | 306,69   | 306,69    |
| 13.15 | 50.05.072 | CPOS/CDHU | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA LED DE SOBREPOR, PARA TETO OU PAREDE, AUTONOMIA MÍNIMA 2 HORAS                                                           | UN | 19,00  | 108,77 | 138,51   | 2.631,69  |
| 13.16 | 97.02.194 | CPOS/CDHU | PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE À INCÊNDIO E ALARME                           | un | 8,00   | 16,67  | 21,22    | 169,76    |
| 13.17 | 97.02.193 | CPOS/CDHU | PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (200X200MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ALARME, DETECÇÃO E EXTINÇÃO DE INCÊNDIO               | un | 3,00   | 20,48  | 26,08    | 78,24     |
| 13.18 | 97.02.195 | CPOS/CDHU | PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA                               | un | 13,00  | 21,91  | 27,90    | 362,70    |
| 13.19 | 50.05.312 | CPOS/CDHU | BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 3 HORAS, FLUXO LUMINOSO DE 2.000 ATÉ 3.000 LÚMENS, EQUIPADO COM 2 FARÓIS | un | 2,00   | 292,79 | 372,86   | 745,72    |
| 13.20 | 97.02.036 | CPOS/CDHU | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM TEXTO EM VINIL                                                                                                 | m² | 0,72   | 326,51 | 415,81   | 299,38    |
| 13.21 | 50.10.060 | CPOS/CDHU | EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 8 KG                                                                                       | un | 2,00   | 275,72 | 351,12   | 702,24    |
| 13.22 | 50.10.100 | CPOS/CDHU | EXTINTOR MANUAL DE ÁGUA PRESSURIZADA - CAPACIDADE DE 10 LITROS                                                                                   | un | 1,00   | 220,70 | 281,06   | 281,06    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 8 de 10

|             |           |           |                                                                                                                                                                            |    |       |        |          |                  |
|-------------|-----------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|----------|------------------|
| 13.23       | 50.05.270 | CPOS/CDHU | CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO COMPLETA, AUTONOMIA DE 1 HORA PARA 12 LAÇOS, 220 V/12 V                                                                           | un | 1,00  | 756,46 | 963,35   | 963,35           |
| <b>14</b>   |           |           | <b>CALÇAMENTO SOLARIUM</b>                                                                                                                                                 |    |       |        |          | <b>10.382,11</b> |
| 14.1        | 03.01.230 | CPOS/CDHU | DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO E ACOMODAÇÃO DO MATERIAL                                                                                  | m³ | 4,20  | 301,49 | 383,94   | 1.612,54         |
| 14.2        | 11.18.040 | CPOS/CDHU | LASTRO DE PEDRA BRITADA                                                                                                                                                    | m³ | 2,10  | 199,77 | 254,40   | 534,24           |
| 14.3        | 17.05.070 | CPOS/CDHU | PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES COM CONTROLE DE FCK= 20 MPA                                                                                                          | m³ | 4,20  | 935,00 | 1.190,72 | 5.001,02         |
| 14.4        | 17.03.040 | CPOS/CDHU | CIMENTADO DESEMPENADO E ALISADO (QUEIMADO)                                                                                                                                 | m² | 69,63 | 36,48  | 46,45    | 3.234,31         |
| <b>15</b>   |           |           | <b>ESQUADRIAS</b>                                                                                                                                                          |    |       |        |          | <b>7.451,74</b>  |
| 15.1        | 97644     | SINAPI    | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                       | m² | 1,68  | 11,33  | 14,42    | 24,22            |
| 15.2        | 04.09.020 | CPOS/CDHU | RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL                                                                                                                                    | m² | 3,15  | 28,81  | 36,68    | 115,54           |
| 15.3        | 24.02.054 | CPOS/CDHU | PORTA CORTA-FOGO CLASSE P.90, COM BARRA ANTIPÂNICO NUMA FACE E MAÇANETA NA OUTRA, COMPLETA                                                                                 | m² | 5,25  | 965,22 | 1.229,20 | 6.453,30         |
| 15.4        | 100721    | SINAPI    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE                    | m² | 15,75 | 27,53  | 35,05    | 552,03           |
| 15.5        | 100724    | SINAPI    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 | m² | 15,75 | 15,29  | 19,47    | 306,65           |
| <b>16</b>   |           |           | <b>PINTURA (PAREDES INTERNAS)</b>                                                                                                                                          |    |       |        |          | <b>5.674,14</b>  |
| 16.1        | 33.02.060 | CPOS/CDHU | MASSA CORRIDA A BASE DE PVA                                                                                                                                                | m² | 3,45  | 13,82  | 17,59    | 60,68            |
| 16.2        | 33.10.020 | CPOS/CDHU | TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                                    | m² | 42,06 | 29,13  | 37,09    | 1.560,00         |
| 16.3        | 33.10.041 | CPOS/CDHU | ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                         | m² | 84,12 | 33,02  | 42,05    | 3.537,24         |
| 16.4        | 15.03.075 | FDE       | PINTURA DUAS DEMÃOS ESMALTE FACE APARENTE DE TUBULAÇÃO Ø 2 1/2"                                                                                                            | M  | 17,00 | 11,05  | 14,07    | 239,19           |
| 16.5        | 15.03.073 | FDE       | PINTURA DUAS DEMÃOS ESMALTE FACE APARENTE DE TUBULAÇÃO Ø 1 1/2"                                                                                                            | M  | 3,00  | 8,71   | 11,09    | 33,27            |
| 16.6        | 33.06.020 | CPOS/CDHU | ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS                                                                                                                                   | m² | 8,00  | 23,93  | 30,47    | 243,76           |
| <b>17</b>   |           |           | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>                                                                                                                                                     |    |       |        |          | <b>4.957,63</b>  |
| <b>17.1</b> |           |           | <b>ABRIGO EM ALVENARIA PARA BOMBA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>                                                                                                       |    |       |        |          | <b>1.811,06</b>  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 9 de 10

|                                                                       |           |           |                                                                                                       |    |          |        |            |          |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|--------|------------|----------|
| 17.1.1                                                                | 14.04.210 | CPOS/CDHU | ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 14 CM                                                       | m² | 5,10     | 79,85  | 101,68     | 518,56   |
| 17.1.2                                                                | 17.02.030 | CPOS/CDHU | CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA                                                                         | m² | 13,20    | 5,78   | 7,36       | 97,15    |
| 17.1.3                                                                | 17.02.140 | CPOS/CDHU | EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER                                                            | m² | 13,20    | 26,21  | 33,37      | 440,48   |
| 17.1.4                                                                | 13.01.130 | CPOS/CDHU | LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA TRELIÇADA/LAJOTA CERÂMICA - LT 12 (8+4) E CAPA COM CONCRETO DE 25 MPA | m² | 1,32     | 157,82 | 200,98     | 265,29   |
| 17.1.5                                                                | 33.10.020 | CPOS/CDHU | TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO                                                               | m² | 13,20    | 29,13  | 37,09      | 489,58   |
| 17.2                                                                  |           |           | LIMPEZA                                                                                               |    |          |        |            | 3.146,57 |
| 17.2.1                                                                | 55.01.020 | CPOS/CDHU | LIMPEZA FINAL DA OBRA                                                                                 | m² | 1.235,21 | 2,00   | 2,55       | 3.146,57 |
| DUZENTOS E VINTE E UM MIL E OITENTA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS |           |           |                                                                                                       |    |          |        | 187.900,00 |          |

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 09 de dezembro de 2024.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Ano VII | Edição nº 1431

Página 10 de 10

### EXTRATO DE CONTRATO

**Identificação:** 2º Termo de Aditamento Contratual.

**Contrato nº (de origem):** 147/2022/L&C.

**Contratante:** Município de Castilho.

**Contratada:** Amendola & Amendola Software Ltda.

**Objeto:** Aditamento do prazo de vigência do contrato administrativo para a contratação de empresa para fornecimento da licença de uso de software por prazo determinado, com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo conversão, implantação e treinamento, para diversas áreas da Administração Municipal.

**Valor:** R\$ 374.229,49.

**Data da assinatura:** 05/12/2024.

**Vigência:** 06/12/2025.

**Modalidade:** Pregão 56/2022.

**Fundamento:** art. 57, inc. IV, da Lei 8.666/93

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 09 de dezembro de 2024.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

.....